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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat možnosti šíření esportu. Práce bude tedy

pojednávat o historii esportu, specifikách obsahu, platformách a o streamování.

Téma je poměrně nové, proto z velké části budu čerpat z internetových odkazů,

ale také od lidí z oboru.

Abstract

The goal of this thesis is to describe possibilities of esport distribution. The thesis

mentions esport history, specifics of the content, platforms and streaming. The

theme is relatively new so that’s why I’m going to get the information through

the internet and also to get it through the people involved in esports.
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1. Úvod

V této práci se snažím čtenáři objasnit princip esportu. Jednak se jedná o

historický kontext, ale také je důležité ukázat, že je práce spjatá s průmyslem

kinematografickým. Tento fakt je obhájen kapitolami, které pojednávají o

diváckém potenciálu, financování, licencích a přenosu těchto akcí a zápasů.

Tuto bakalářskou práci píši na základě absolvování předmětu, který se zabývá

virtuální produkcí, kde přednáší Lubor Kopecký a zároveň se snažím potvrdit, že

vznik nové katedry gamedesignu má smysl, protože v tomto odvětví je velká

budoucnost.

Vzniká stále více prací na téma videoherního průmyslu, ale ještě nevznikla na

FAMU práce, která by se vyloženě zabývala esportem.
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2. Historie a současnost

Historie esportu ukazuje, o jak mladou záležitost se jedná (výrazně mladší než

film). eSport měl prudký nástup a strhnul na sebe velkou pozornost.

Pravděpodobně nastává doba největšího vzestupu tohoto průmyslu

První turnaj v historii

První eSports soutěž proběhla v říjnu roku 1972 na Stanfordské Univerzitě, kde

studenti konkrétně soutěžili ve videohře Spacewar. Hlavní cenou byl roční odběr

časopisu Rolling Stones. Nicméně v roce 1980 byla pořádána první oficiální

soutěž „The Space Invaders Championship“, které se zúčastnilo již 10 000 hráčů.

Média také zaznamenala tuto událost a byla přítomna během soutěže.1

90. léta

S úderem devadesátých let nastal vzestup celosvětového internetu. Udělal pro

svět to stejné jako internetové posílání zpráv. Spojil všechny hráče videoher a

právě díky tomu bylo umožněno online competetive gaming (herní soutěžení

online). Internetové spojení také umožnilo vzrůst popularity počítačových her a

společností jako například Nintendo a Blockbuster. 90. léta byla i začátkem

sponzoringu světových herních turnajů.2

1 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257
2 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257

Obrázek č.1 (Spacewar / 1972)

80. léta

V osmdesátých letech

vznikla organizace Twin

Galaxies, která

zaznamenávala hráčské

rekordy. Něco jako

Guinessova kniha

rekordů.1
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V roce 1997, „Red Annihilation tournament“ byl turnajem pro známou klasiku

„Quake“ (FPS hra). Účastnilo se kolem 2000 hráčů. Tento turnaj bývá

klasifikován jako první světová eSport událost. Vítěz dostal Ferrari Johna

Cormacka v ceně 55 000 USD. Zmíněný John Cormack je také jmenovcem zdejší

turnajové hry. 3

O pár týdnů později vznikla „Cyberathlete Professional League“ (CPL) a později

toho roku uspořádali vlastní turnaj. CPL patřila mezi prominentní nové ligy a

turnaje během tohoto období. Právě díky CPL se začaly objevovat větší částky,

co se týče tzv „prize poolu“ – částka, která je rozdělena mezi umístěné týmy,

dosáhl zde až na 15 000 USD.4

1998

V tomto roce vznikla dodnes hraná, modifikovaná a na esportu přítomná hra

Starcraft a také později její DLC (datadisk) Starcraft: Brood War.

Tato hra se lišila oproti ostatním díky jinému stylu hry. Jednalo se o RTS (Real-

time strategy). Tento typ hry dal přednost strategickému myšlení a provedení

spíš než před rychlými reflexy a svalovou pamětí (jako je tomu u FPS her).

O 12 let později byl uveden na trh dlouho očekávaný Starcraft 2: Wings of

Liberty, který pokračoval v duchu Starcraftu 1, ale nabízel více strategických

možností. Momentálně je Global StarCraft 2 League (GSL) nejprestižnější

Starcraft 2 soutěží a vůbec mezi všemi RTS vůbec. GSL má 50 milionů diváků a

na Twitch.tv (ve zkratce takový Youtube pro stream počítačových her) 17.5

milionů shlédnutí. 5

Na začátku milénia, vznikly velké mezinárodní turnaje jako například World

Cyber Games a Electronic Sports World Cup. V roce 2002 následovala Major

League Gaming (MLG), která je nyní jednou z největších esports lig a také jejich

prize pool tomu odpovídá (záznam z roku 2016 – 1 milion USD)6

3 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257
4 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257
5 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257

6 MLG PRIZE POOL - https://www.esportsearnings.com/leagues/102-mlg-pro-circuit/largest-tournaments
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Později v této éře vznikl mód hry Warcraft 3: Reign of Chaos, který se jmenoval

Defence of the Ancients (DoTA). Tento mód se stal zrodem žánru MOBA

(multiplayer online battle arena). Příkaldem tohoto žánru jsou dnes populární

hry: League of Legends, DoTA 2, Heroes of the storm atd.

2017

V roce 2017 bylo dohromady vybráno na 3765 turnajů esportu 110.6 milionů

USD. Největším prize poolem (množství financí, které se rozdělily podle umístění

mezi ty nejlepší týmy) jednoho turnaje bylo již 24.6 milionů USD (The

International 2017 – DoTA2)

Odhadované příjmy do roku 2020 se pohybují kolem 1.5 miliardy dolarů. Již teď

můžeme vidět přeplněné arény/stadiony, kam se přišli podívat fanoušci z celého

světa. Člověk, který se v této oblasti nepohybuje si těžko dokáže představit, jak

může být stadion plný lidí, kteří koukají na pár kluků, kteří sedí u obrazovky. 7

V roce 2022 bude esport patřit mezi medajlové sporty.8

7 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257

8 eSports EVOLUTION - https://medium.com/@BountieGaming/the-history-and-evolution-of-esports-8ab6c1cf3257

Obrázek č.2 (IEM Katowice 2017 / Counter-strike : Global Offensive)
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2.1 Česká Republika

1998

Rozvoj začal s příchodem hry Quake 2

1999

„S projektem Progamers výše zmíněná hra Q2 dostává větší podporu a stává se

stabilnější. Tento projekt měl a má za cíl pořádat LAN turnaje a informovat hráče

o aktuálním dění v zahraničí. Společnost Progamers pořádá několik kvalitních

turnajů na kterých se od roku 2001 setkávají čeští hráči se špičkovými hráči ze

zahraničí.

V roce 2001 na scénu vstupuje projekt Gamezone firmy Telecom. Tento projekt

se soustředí hlavně na začínající hráče a významně přispívá rozvoji hraní v České

republice.“ 9

„K nejpodstatnějšímu rozvoji e-sportu v České republice dochází v roce 2002,

kdy se na jaře po vzoru ze zahraničí slučují 4 elitní klany ve hrách Counter-Strike

(Total), Quake 3 (Neophyte), Unreal Tournament (Wildstorm clan), AoE (CZ clan)

v první profesionální tým sponzorovaný firmami Intel, Progamingshop a Solution.

Tento tým je znám pod názvem Neophyte a nemá v současné době v ČR

konkurenci. Na podzim organizace Progamers pořádá herní mistrovství ČR, které

je zároveň kvalifikací na herní olympiádu WCG. V Korei pak zástupci českých

barev z klanu Neophyte obsazují solidní páté místo ve hře CounterStrike. Po

navratu do ČR jsou přijati ministrem informatiky Vladimírem Mlynářem. Ministr

zástupcům z Neophyte vyslovil díky za reprezentaci České republiky. Zmínky o e-

sport se začínají objevovat i v médiích: v říjnu vychází v denníku DNES rozhovor

s hráčem Ondřejem "ona.sYs" Pistulkou, který je poprvé oficiálně osloven jako e-


[…]


Nejdříve je zapotřebí oslovit organizátory daného eventu. Projevit zájem o

přenos jejich turnajů pro určité, geograficky a jazykově omezené publikum.

Nastane tedy část, kdy si organizátoři eventu stanovují různé podmínky (cena,

kvalita, výběr moderátorů, čas, atd.). Po ustanovení všech těchto podmínek

dochází k podpisu smlouvy. Je veliký rozdíl v ceně, pokud je přenos pouze online

nebo i v TV. Čistě se jedná pouze o finanční rozdíl v rámci license. Nicméně je

složité naplánovat přenos v TV z důvodu těžkého odhadování délky zápasů.

3) Setup lidí

Při získání licence, hotového signálu bez zvukové složky, je potřeba oslovit

komentátory a analitiky dané hry, která bude soušástí přenosu. Následně je

nutné zjistit jejich dostupnost, cenu a vytvořit a podepsat smlouvu.

4) Partneři

V nákladech se přenos celého turnaje pohybuje v nižších stovkách tisíc korun za

přenos. K provedení musí být zajištěno financování. Přísun financí je zajištěn se

pomocí prezentování firmám, které mohou mít o přenosy zájem (může jít o

33 TwitchTV - https://www.twitch.tv/
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jakoukoliv firmu s výjimkou firem, které byly organizátorem umístěny na

blacklistu). Je důležité zajistit, aby firma nabyla dojmu, že propagace tímto

způsobem je pro ně správná a že se jí to vyplatí

5) Grafika přenosu

Je tedy zajištěno vše potřebné pro to, aby se mohlo reálně připravovat vysílání.

Nyní zbývá dodat grafiku (jingly, jmenovky, tabulky, brackety a cokoliv dalšího,

co chceme mít ve vysílání a nedostaneme to od organizátora v rámci license.

6) Propagace

Nastává část propagování, kdy je nutno dát lidem vědět, kdy se event uskuteční,

s dostatečným předstihem. Propagace by měla probíhat v největší hustotě na

místech, kde je nejvíce diváků naší dané cílové skupiny a správného žánru

7) Vysílání

Nyní je vše potřebné splněno a může proběhnout vysílání
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5.4 Finance

Před začátkem streamingu je nutno znát 2 hlavní parametry: co se vysílá a pro

koho. Je tedy důležitý obsah a cílová skupina. Pravidelným streamováním si

vysílatel vytvoří diváckou základnu, což je pro něj zároveň i budoucí zdroj

příjmů.

Spolupráce s Twitch.tv

Aby vůbec mohl vysílatel navázat spolupráci s twitch.tv, musí nejdříve splnit

parametry v tabulce úspěchů, díky které Twitch filtruje úspěšnost jednotlivých

vysílatelů.

Po dosáhnutí těchto úspěchů (achievementů) má vysílatel možnost uzavřit

smlouvu s Twitchem.34 Příjmy plynou z nových odběratelů (subscribe) a

z poskytnutých finančních darů (donate). Samotná streamovací platforma se

34 Partnerská smlouva - https://www.twitch.tv/p/legal/affiliate-agreement/

Obrázek č.8 (Twitch achievements)
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s vysílatelem dělí o příjmy, které se objeví v podobě nových odběratelů. Za

každého odběratele vysílatel obdrží 5$. Ty nejdříve projdou přes twitch a ten si

vezme 50%. Při vzrůstu popularity twitch uzavírá s jednotlivými vysílateli

dohody, kdy se může poměr rozdělení příchozích financí měnit. Příjem financí

probíhá skrze bankovní účet, který je propojený s Paypalem. Kdykoliv proběhne

pohyb finančních prostředků skrze Paypal, jsou uživateli odebrána malá procenta

z výdělku jako správní poplatek za tuto službu 35

Úspěšný streamer se stává v povědomí mladých lidí hvězdou. Je tedy idolem

mnohých lidí a může mít vliv na jejich rozhodnutí. Proto vysílatelé (streameři)

uzavírají smlouvy s velkými společnostmi a poskytují skrze svoje streamy

reklamní služby. 36

Často se vyskytuje moment, kdy profesionální hráč esportu ukončí smlouvu a

podepíše smlouvu novou se streamovacím serverem. Profesionálním hraním si

zajistí popularitu, tím pádem diváckou základnu, která ho dále následuje. Při

založení streamovacího kanálu má ihned velké množství odběratelů.

Dalším zrdojem finančních prostředků pro vysílatele je nahrávání záznamu svého

vlastního live streamu. Vysílatel sestřihá video sestavené z highlightů (nejvíce

povedených okamžiků) svého živého vysílání. Vzniklý produkt je kratší a dosáhne

tak rychlejšího tempa. Highlighty jsou umístěny na Youtube, kde pak vysílatel

obdrží další finanční obnos za určitý počet shlédnutí.37

35 Parametry ke spolupráci - https://www.twitch.tv/dragonnests10/dashboard/achievements
36 Stream jako byznys - https://www.redbull.com/cz-cs/fenomen-dnesni-doby-online-streamovani
37 Stream jako byznys - https://www.redbull.com/cz-cs/fenomen-dnesni-doby-online-streamovani
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6. Závěr

Dříve se povědomí esport akcí šířilo pouhým pořádáním LAN (Local Area Network

– místní síť) turnajů. Turnaje tak něměly celosvětový potenciál, ale díky příchodu

internetu vznikla možnost soutěžit online.

Dnes je nejvhodnější šíření esportu prostřednictvím streamování online, kdy je

vysílatel zcela flexibilní oproti jiným možnostem šíření. V případě živého přenosu

je nutné mít zakoupenou licenci od pořadatele, jinak je stream nerealizovatelný.

O streamovací platformy je velký zájem. S popularitou roste rychle jejich cena,

tudíž do budoucna je pravděpodobné, že streamovací servery zpříšní svoje

podmínky a zpoplatní svoje služby, což jak v divácké, tak vysílatelské sféře může

vést k volbě jiného způsobu šíření.
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