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Bakalářskou práci vytvořenou Oliverem Reitlerem se zaměřením na téma eSportu
rozhodně vítám. Lze se v posledních letech dočíst v zahraničních profesních
periodikách, že v globálním měřítku se k eSportu a prodeji práv pozitivně staví
např. velké firmy typu agentury WME, kde neustále fluktuují agenti zaměření na
toto odvětví.
Beru to jako jistý ukazatel vzrůstajícího trhu, protože tyto globální firmy jsou
obvykle první při vzniku nového zajímavého způsobu monetizace práv u her, sportu
(i dalších odvětví filmu, divadla, hudby...). V kabelové síti různých operátorů včetně
ČR se nachází komentovaný kanál ESPORTS TV, na webu narazíme Twitch.tv a jiné
obdobné servery. Nejde tím pádem o ojedinělý fenomén ani v ČR. Sám vnímám
eSport jako vysoce progresivní formu zábavy pro určitou cílovou skupinu. Na FAMU
nikdo dosud eSport neanalyzoval, a tak práci vnímám jako doplnění žánrové a
tematické.

Student se v práci věnuje několika tématům, které se dají stručně popsat jako –
historie eSportu, žánry, tréninkovým postupům, stavbě týmů, možnostem šíření,
streamingu z pohledu dramaturgie, streamování a streamingu z pohledu technologie
vysílání a financování. Velice okrajově se věnuje právním aspektům licencování.
V poslední kapitole rozebírá na případové studii, jak monetizovat vlastní přenos
přes Twitch.tv.

Jak je patrné, úhlů pohledu je v práci dost. Je jich dokonce více než je na rozsah
bakalářské práce obvyklé. Není podle mě nutné sledovat všechny aspekty, protože
potom se trochu vytrácí zaměření práce samotné. Práci by prospělo tematické
zúžení kapitol, větší koncentrace na jeden zvolený aspekt a následně i větší důraz na
závěrečnou případovou studii, která je pro nováčky v oboru velice cenná (v práci
kratší). Studentem zvolené pojetí občas trochu vede k tomu, že studie témat je občas
drobně povrchní, což přičítám pouze snaze o to být co nejkomplexnější. Doporučil
bych zapracovat i na závěru a slovníku pojmů. Občas student sklouzne i
k hovorovému jazyku. Toho je nutné se vyvarovat.

Jak jsem psal v úvodu, jsem rád, že studenti naší katedry pronikají do zatím méně
probádaných vod a snaží se je zmapovat. Oceňuji i přes kritiku výše snahu
proniknout do všech aspektů eSportu a rád bych si přečetl i rozšířenou verzi
v případě, kdyby se student rozhodl pracovat na tématu dále v rozsahu magisterské
práce. ESport je na vzestupu a do budoucna může být práce cenná jednak díky

zmapování historie, ale zároveň i prvnímu pohledu na toto mladé odvětví, které
bude za pár let jistě v jiném postavení, než je tomu dnes. Vše je tomu nakloněno.

Navrhované hodnocení: B

Otázky na studenta:

1) Jaký vidíte potenciál, pokud byste chtěl vyrábět nový pořad např. pro
platformu Stream.cz či podobné jiné české internetové televize? Jaký by byl
za Vás vhodný formát pořadu a stopáž?

2) Jaké jsou podle Vás právní překážky pro producenta, který by potenciálně
chtěl oslovit nějakého začínajícího hráče (chápu, že zatím streamují
především hráči samotní) a vytvořit mu herní kanál s profesionálním
audiovizuálním obsahem a chtěl by jej streamovat pomocí webu? Co všechno
podle Vás musí podchytit v právní rovině?

3) Jak byste z marketingového hlediska popsal běžného diváka platformy
Twitch.tv?

4) Je podle Vás eSport více globálním fenoménem, nebo je vnímána lokální
scéna v jednotlivých zemích stejně jako globální? Očekáváte do budoucna
velkou segmentarizaci a tříštění do národních týmů a soutěží? Jakou
budoucnost tomuto obecně předpovídáte?
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